PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao INDICAÇÃO ao diretor do SAAE de
Baixo Guandu.

Autor: Romilson Araujo Ferreira

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento Interno), a INDICAÇÃO ao diretor do SAAE Baixo Guandu.

JUSTIFICATIVA

Justificativa; O presente pedido de indicação tem por objetivo solicitar ao diretor do
SAAE de Baixo Guandu que seja feita uma vistoria na galeria fluvial que se inicia nas
proximidades do Supermercado Hencke e segue até a BR-259.

Constatou-se que essa galeria, destinada exclusivamente ao escoamento de águas pluviais,
vem sendo utilizada indevidamente por alguns moradores, que estão despejando esgoto
doméstico em seu interior. Tal prática, além de ilegal, causa sérios problemas ambientais e
de saúde pública, contribuindo para a contaminação do solo e da água, além do mau cheiro
e risco de proliferação de doenças.

Diante disso, é necessário que o SAAE realize a devida fiscalização e tome as providências
cabíveis, aplicando as sanções previstas em lei aos responsáveis, a fim de coibir essa
prática e garantir o correto funcionamento do sistema de drenagem pluvial.

Ressalta-se ainda que o vereador Romilson Araújo se colocou à disposição para
acompanhar de perto todo o andamento desse pedido, reforçando seu compromisso com a
preservação ambiental e o bem-estar da população guanduense.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 30 de
outubro de 2025.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Romilson Araujo Ferreira

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003700320032003A005000

Assinado eletronicamente por Romilson Araujo Ferreira 1 em 03/11/2025 07:42

Checksum: 749929F337657912B00945EDD206A51678B49237D4F3EBCE922C10319199712E

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.